Than ôi, cái đau đớn cho nhân dân miền Nam và anh em binh sĩ VNCH là không ngờ một kẻ ngu đần, khật khùng đến như thế mà lại đã được Thiệu tin dùng làm "phụ tá chính trị" trong suốt mấy năm trời!

Hơn thế nữa, lúc bấy giờ Thiệu còn trao cho Ngân đóng vai trò "lãnh tụ"(!) của đảng Dân Chủ, một đảng do Thiệu lập ra sau vụ Tết Mậu Thân (1968) để yểm trợ cho chiếc ngai vàng của mình và để ganh đua với cái gọi là "Mặt Trận Cứu Nguy Dân Tộc" đã do các tướng Đôn, Kỳ... cấp tốc dựng lên sau khi quân CSBV tấn công vào đô thành.

Đảng kỳ của đảng Dân Chủ là cờ vàng chính giữa có ngôi sao đỏ, bắt chước nguyên con, (vì thiếu sáng kiến), lá cờ của tổ chức Thanh niên Tiền Phong thời kháng chiến Mùa Thu năm 1945.